

Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença	
RECEITA REALIZADA	8.149.005,18	4.309.515,46	52,88%	4.309.515,46 52,88%	3.839.489,72 47,12%
RECEITA CORRENTE	8.052.968,18	4.309.515,46	53,51%	4.309.515,46 53,51%	3.743.452,72 46,49%
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	5.179.347,83	3.000.912,41	57,94%	3.000.912,41 57,94%	2.178.435,42 42,06%
ANUIDADES	5.179.347,83	3.000.912,41	57,94%	3.000.912,41 57,94%	2.178.435,42 42,06%
Pessoa Física	4.149.443,24	2.637.274,88	63,56%	2.637.274,88 63,56%	1.512.168,36 36,44%
Pessoa Jurídica	1.029.904,59	363.637,53	35,31%	363.637,53 35,31%	666.267,06 64,69%
RECEITA DE SERVIÇOS	591.239,96	407.699,65	68,96%	407.699,65 68,96%	183.540,31 31,04%
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	313.910,70	285.284,80	90,88%	285.284,80 90,88%	28.625,90 9,12%
Pessoa Física	83.740,68	192.096,77	229,39%	192.096,77 229,39%	-108.356,09 129,39%
Pessoa Jurídica	230.170,02	93.188,03	40,49%	93.188,03 40,49%	136.981,99 59,51%
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	26.639,48	41.420,74	155,49%	41.420,74 155,49%	-14.781,26 -55,49%
Pessoa Física	26.639,48	41.420,74	155,49%	41.420,74 155,49%	-14.781,26 55,49%
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	152.131,79	9.682,30	6,36%	9.682,30 6,36%	142.449,49 93,64%
Pessoa Física	101.196,68	9.682,30	9,57%	9.682,30 9,57%	91.514,38 90,43%
Pessoa Jurídica	50.935,11	0,00	0,00%	0,00 0,00%	50.935,11 100,00%
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	98.557,99	71.311,81	72,36%	71.311,81 72,36%	27.246,18 27,64%
Serviços de Listagem	1.250,00	0,00	0,00%	0,00 0,00%	1.250,00 100,00%
Serviços de Divulgação	1.000,00	0,00	0,00%	0,00 0,00%	1.000,00 100,00%
Taxa de Credenciamento de Curso de Especialização	2.193,17	11.062,04	504,39%	11.062,04 504,39%	-8.868,87 404,39%
Taxa de Visto de Alteração de Contrato Social	5.000,00	0,00	0,00%	0,00 0,00%	5.000,00 100,00%
Taxa de 1º Via de Certificado - Pessoa Jurídica	20.000,00	22.561,08	112,81%	22.561,08 112,81%	-2.561,08 12,81%
Taxa de 1º Via de Certificado - Especialista	5.000,00	479,81	9,60%	479,81 9,60%	4.520,19 90,40%
Multa Eleitoral	52.114,82	28.168,09	54,05%	28.168,09 54,05%	23.946,73 45,95%
Taxa de 2º Via de Certificado - Especialista	2.000,00	0,00	0,00%	0,00 0,00%	2.000,00 100,00%
Taxa de 2º Via de Certificado - Pessoa Jurídica	2.000,00	0,00	0,00%	0,00 0,00%	2.000,00 100,00%
Taxa de Autorização de Funcionamento de Curso de Habilitação	1.000,00	0,00	0,00%	0,00 0,00%	1.000,00 100,00%
Taxa de Registro/Inscrição de Habilitação	1.000,00	249,20	24,92%	249,20 24,92%	750,80 75,08%
Outras Receitas de Serviços	6.000,00	8.791,59	146,53%	8.791,59 146,53%	-2.791,59 46,53%
FINANCEIRAS	200.000,00	70.352,09	35,18%	70.352,09 35,18%	129.647,91 64,82%

Receita	Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	40.000,00	29.005,90	72,51%	29.005,90	72,51%	10.994,10	27,49%
Pessoa Física	30.000,00	25.396,82	84,66%	25.396,82	84,66%	4.603,18	15,34%
Pessoa Jurídica	10.000,00	3.609,08	36,09%	3.609,08	36,09%	6.390,92	63,91%
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS POR AUSÊNCIA ÀS ELEIÇÕES	5.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5.000,00	100,00%
Pessoa Física	5.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5.000,00	100,00%
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	5.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5.000,00	100,00%
Pessoa Física	5.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5.000,00	100,00%
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	150.000,00	41.346,19	27,56%	41.346,19	27,56%	108.653,81	72,44%
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	10.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	10.000,00	100,00%
Pessoa Física	5.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5.000,00	100,00%
Pessoa Jurídica	5.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5.000,00	100,00%
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	140.000,00	41.346,19	29,53%	41.346,19	29,53%	98.653,81	70,47%
Juros e Correção Monetária Investimento	140.000,00	41.346,19	29,53%	41.346,19	29,53%	98.653,81	70,47%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	80.000,00	5.433,48	6,79%	5.433,48	6,79%	74.566,52	93,21%
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	80.000,00	5.433,48	6,79%	5.433,48	6,79%	74.566,52	93,21%
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	80.000,00	5.433,48	6,79%	5.433,48	6,79%	74.566,52	93,21%
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	80.000,00	5.433,48	6,79%	5.433,48	6,79%	74.566,52	93,21%
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	2.002.380,39	825.117,83	41,21%	825.117,83	41,21%	1.177.262,56	58,79%
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	1.812.380,39	789.421,54	43,56%	789.421,54	43,56%	1.022.958,85	56,44%
DIVIDA ATIVA FASE ADMINISTRATIVA	1.275.639,35	786.581,75	61,66%	786.581,75	61,66%	489.057,60	38,34%
Anuidades	1.118.981,88	676.579,01	60,46%	676.579,01	60,46%	442.402,87	39,54%
Multas	22.379,64	11.984,83	53,55%	11.984,83	53,55%	10.394,81	46,45%
Juros	134.277,83	98.017,91	73,00%	98.017,91	73,00%	36.259,92	27,00%
DIVIDA ATIVA FASE EXECUTIVA	536.741,04	2.839,79	0,53%	2.839,79	0,53%	533.901,25	99,47%
Anuidades	273.737,94	2.157,96	0,79%	2.157,96	0,79%	271.579,98	99,21%
Multas	75.143,74	31,81	0,04%	31,81	0,04%	75.111,93	99,96%
Juros	187.859,36	650,02	0,35%	650,02	0,35%	187.209,34	99,65%
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	40.000,00	2.678,59	6,70%	2.678,59	6,70%	37.321,41	93,30%
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	40.000,00	2.678,59	6,70%	2.678,59	6,70%	37.321,41	93,30%
Indenizações	10.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	10.000,00	100,00%
Restituições	30.000,00	2.678,59	8,93%	2.678,59	8,93%	27.321,41	91,07%
RECEITAS DIVERSAS	150.000,00	33.017,70	22,01%	33.017,70	22,01%	116.982,30	77,99%
Saldo de Exercícios Anteriores	120.000,00	33.017,70	27,51%	33.017,70	27,51%	86.982,30	72,49%
Outras Receitas Diversas	30.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	30.000,00	100,00%
RECEITA DE CAPITAL	96.037,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	96.037,00	100,00%
ALIENACAO DE BENS	96.037,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	96.037,00	100,00%

Receita	Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	96.037,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	96.037,00	100,00%
Veículos	96.037,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	96.037,00	100,00%

Total: **8.149.005,18** **4.309.515,46** **4.309.515,46** **3.839.489,72**

Fortaleza-CE, 31 de dezembro de 2019

GLADYO GONÇALVES VIDAL
PRESIDENTE
CRO-CE 4022
785.591.893-00

JOSÉ MARIA SAMPAIO MENEZES JÚNIOR
TESOUREIRO
CRO-CE 3166
805.522.933-34

FRANCISCO JUNIOR DE QUEIROZ DA
SILVA
CONTADOR
CRC-CE 020148/0-1
649.522.903-87